²⁰⁰) MS Ten BROEK. Ita appellabatur Porta Stae. Mariae, fatente isto auctore, ut distingueretur a Barthe matre sua, quae secundum MATTHAEUM *Anal.* III 549 eadum ex causa vocabatur interdum „Porta Frisiae Orientalis“. Ut iam diximus supra apud Barthe, authentice hac de re nihil constat omnino. Vitetur confusio cum Porta Stae. Mariae sive Oegeklooster prope Bolsward, quod monasterium primo fuerat O. Cist., dein O. Tert. S. Francisci.

²⁰¹) *Chartbk.* I 195

²⁰²) FRIEDLAENDER 516, REITSMA XV

SCHILDWOLDE B. M. V.

Scaldu-, Sceldu-, Scelwalda, Schel-, Schilwolda, -wolde, -wald, Gratia Stae. Mariae prope Slochteren, in prov. Groningen — Dioc. Münster, postremo Groningen.

Parthenon, praepositura, initio monasterium duplex. Fundatum est circa annum 1204 ab Henrico canonico Cappenbergensi, qui tunc videtur fuisse praepositus in Merna, et qui primas sorores probabiliter miserat ex illo monasterio. Dotationem dederat quaedam matrona nobilis, quae postea conversa facta est in hoc parthenone. Primus praepositus erat Herdericus eius nepos, vir dives et potens, qui se consideravit fundatorem et dominum novi asceterii. Primo petierat tutelam abbatis Clarholtensis, quapropter Schildwolde in Cat. Ninivensi II indicatur tamquam filia illius canonicae. Sed hoc ligamen a patribus circariae non considerabatur tamquam legitima paternitas, sed potius tamquam aliquid „ad personam“. Post mortem Ludgeri abbatis Clarholtensis anno 1234²⁰³) „questio cepit haberi, ad quem locum predicta ecclesia deberet habere respectum²⁰⁴)“. Commiserunt autem patres Capituli munus patris abbatis Horto Stae. Mariae. Sed Herdericus ultra decennium pertinaciter recusavit, se et domum suam subijcere „huic hortulano“, ut irreverenter nuncupabat abbatem Horti. Inde lites et scandala, in „Gestis Abbatum“ et in Chronica Emonis lepide descripta, et ad quae movenda diu absque successu operam dederunt Emo abbas Floridi Orti et abbates Horti Stae. Mariae, immo episcopus se immiscuit, donec Herdericus, qui in vanum sibi fundaverat asceterium Heiligerlee in refugium, coactus est dignitati suae renuntiare versus annum 1250. Schildwolde dein subdita est paternitati abbatum de Mariengarde, sed filia Heiligerlee per aliquod tempus adhuc ei mansit coniuncta. Visitor anno 1290 invenit in Schildwolde 160 religiosas. Monasterium possedit 527 ha terrae²⁰⁵), et curiam in Ter Apel, ubi forte primitus erat domus filialis formata, de qua vide infra sub dubiis. Anno 1538, praepositus praesumpsit professionem cuiusdam canonici admittere, quod a Capitulo Generali est interdictum²⁰⁶). Eodem tempore, praepositus Schildwoldensis — forte est idem — a fide defecit, et factus est praedicator lutheranus in Germa-

²⁰³) Vide vol. I 174. Abbas iste Herdericum „tuicione sua per suam eloquentiam in omnibus actionibus tamquam pater filium defensabat“, ita ut ille „visitorum Westphalie seu Frisie, tam abbatum quam praepositorum, visitaciones minime curabat“ WYBRANDS, *Gesta Abb.* 227)

²⁰⁴) WYBRANDS l. c.

²⁰⁵) FEITH *Rijkdom* 20, 27. Possedit grangiam in Broke (WYBRANDS, *Gesta Abb.* 244)

²⁰⁶) Vide de hac re supra in praefatione.

nia²⁰⁷⁾. Ab anno 1563, successor eius omnia fecit ad obtinenda bona parthenonis Barthensis in terra Groningana sita, immo et aliquas sorores illius domus induxit, ut ad suam transirent, et illam esse unitam cum Schildwolde, sollempniter declararent, sed absque successu: conventus enim Barthensis hanc declarationem „apostatarum“ non recognovit ut validam. Inter annos 1580 et 90 ultimus praepositus potitus est usufructu bonorum Barthensium, sicut et Langensium (eodem circiter tempore), ultra Amasum sitorum²⁰⁸⁾. Idem praepositus magnas partes habuit in seditionibus et rebus politicis in pago Groningano. Anno 1595 coenobium est suppressum²⁰⁹⁾. Anno 1598 adhuc decem moniales erant in vivis. Paulo post aedes sunt venditae in destructionem, bona alienata sunt a provincia anno 1764.

Archivalia: RA Groningen 4 doc. 1576/87 (de incorporatione Barthae) — Statenarchief ibid. 1595 no. 9 — RR Klg. Gron 65 sq. — Cf. FEITH, et RUTGERS.

Fontes et Litteratura: Act. Cap. Gen. Laon 313, 324, 325 — HUGO II 779 — WAEFELGHEM 273 — BÜRSTING SCHRÖER I 424 — *Chartbk.* I 195 — *Chron. Emonis* — COTTINEAU 2979 — FEITH, *Abel Eppens* I 170, II 554, 603, 618, 637, 657, 669 — FEITH CIAZD 153, 161, 167 — FEITH, *Reg. Gron.* I 16, 134, 174, 191, II 54, III 63, 69, 85, 86, 109, V 108, Suppl. I 103, 125, MS 1506 no. 36, 1521 no. 43 — FRIEDLAENDER 57 — GAN II 53 — MOLL II 2, 35 — *Mon. Bat.* II 170 — *OBGronDr* 66, 68/70, 78, 79, 81, 82, 354 — MS REITSMA XV, XVII 9. 13 — J. G. RIJKENS cf. Wittewierum — ROELFSEMA 10, 22, 35 — RUTGERS *Farmsum* 530, 554, 620, 642, 698, 702 — De SITTER 316, 318, 319 — *Tegenw. Staat* 370 — MS Ten BROEK — v. d. AA X 229 — H. v. R. V Gron. 374 — WUMKES IV, 8, 20, 43 — WYBRANDS *Gesta Abb.*, I. c. — IDEM, *Bloemhof* I. c.

Praepositi

Herdericus	ca. 1204 —	Gesta Abb. 227
	ca. 1250	
Galtetus	ca. 1250	item
Evert	1429	(RUTGERS p. 554)

²⁰⁷⁾ FEITH, *Abel Eppens* I 170

²⁰⁸⁾ RR Klg Gron 68. 3 p. 117

²⁰⁹⁾ Ex epistola quadam ultimae priorissae Marryken Aerens (RA Groningen, Reg. FEITH 1595 Nr. 9) patet, mense februarii anni 1595 suppressionem monasterii fuisse imminentem quidem, sed nondum peractam.

Eggardus 1458	1458	(REITSMA XVII 9)
Mathias dein abbas in Merna	—1481	HUGO II 240
Andreas	1486, 1506	RA Gron. 1486 Wittew. Reg. Feith MS 1521, 43
Albertus van Munster	1527, ca. 1537	RUTGERS p. 620 (cum sigillo conventuali), FEITH Abel Eppens I 170
Taco Haringa	1578/94 † post 1603	ibidem passim — RUTGERS 702

SCONA MORA B. M. V.?

Dioc. Bremen, ideo in Germania.

Monasterium, quod extitisse tantum patet ex catalogis Ordinis post annum 1290 redactis (HWTAP), et ex Ind. Vis. 1290. In catalogis omnibus insertur tamquam sita in dioecesi Bremensi, et ut filia Floridi Horti (ATWP), vel Horti Stae. Mariae (H). Visitator anno 1290 invenit ibi 20 religiosos non indicati sexus. Nullibi dicitur, utrum fuerit praepositura an prioratus, asceterium an monasterium duplex. Probabilius vero eandem characterem habuit ac Hopels et Koldinne; ideo supponendum est, Sconam Moram fuisse monasterium duplex vel asceterium, parvum atque tenue, a praeposito gubernatum. De cetero nec fontes Ordinis, nec Frisiae vel dioecesis ullum verbum habent de monasterio huiusmodi. Hugo annalista, praeter existentiam eius, se fatetur nihil scire. Recentes historici varias posuerunt hypotheses, ut ubicitem illius definirent.

Certe Scona Mora non est idem quod Sconemore = Schönemoor prope Bremen, ubi eam quaerit (Wumkes²¹⁰), et ubi numquam fuit monasterium ullum. G. v. d. Elsen putat, Sconam Moram idem esse ac Weerd prope Morra, a De la Torre „Morawert“ nuncupatum²¹¹). Favere videtur huic sententiae non solum similitudo nominum Mora-Morra, sed etiam factum, quod Weerd in omnibus catalogis MSS desideratur, et quod historia eius anterior est ignota. Tamen huic opinioni, quam secuti sunt diversi auctores, minime possumus annuere. Factum absentiae asceterii Weerd in

²¹⁰) *Abtenleuens* p. 43, nota. — Cf. HODENBERG, *Bremer Geschichtsquellen* I 97

²¹¹) *Leven v. d. Zal. Fredericus* p. 110 — De la TORRE 195. De asceterio Weerd vide infra.

catalogis parum refert, quia constat, eos prioratus monialium, utpote partes integrantes abbatiarum matrum, omittere. Atqui Weerd tali modo annexa erat abbatae Doccumensi. Insuper nec erat sita in dioecesi Bremensi, nec erat filia Floridi Horti. Ut iam diximus, ubi de Kusemer, catalogi geographice progrediuntur quoad hanc circariam, ab occidente versus orientem. Scona Mora apud illos insertur novissima omnium, ergo in extremo oriente Frisiae²¹²). Si esset idem ac Weerd, juxta abbatiam Doccumensem fuisset collocanda.

Proponimus ergo novam sententiam. Emmius scribit de „coenobio Schouw“ prope Esens, „de quo nihil scitur certi“²¹³). Ex auctoribus recentioribus discimus sequentia hac de re²¹⁴):

Prope Esens versus meridio-occidentem, in solitudine in mediis paludibus (germanice: Moor) invenitur praedium Schoo, et non longe ab eo locus nunc desertus, qui dicitur „Altes Kloster“, sive „Oldeklooster“. Certe supponere, fas est, ibi fuisse aliquando quoddam monasterium, sed authentice scimus tantum, praedium Schoo, et locum Oldeklooster initio saeculi XV fuisse grangiam canoniae Marienkamp in Esens. Quae domus, primitus monasterium duplex „Conversorum Ord. Sti. Benedicti“, circa annum 1424 Ordini Can. Reg. O. S. A. fuerat tradita, et Benedictini utriusque sexus ad abbatiam Marienthal in Emden sunt translati²¹⁵). Probabile est, hoc coenobium, de cuius historia et origine ceteroquin nihil fere scitur, primitus stetisse in loco remoto Oldeklooster, et postea fuisse translatum in pagum Esens. „Antiquum Clastrum“ dein factum est curia. Constat etiam, nomen „Campus Stae. Mariae“ fuisse impositum a Canonicis Sti. Augustini, dum antea Stus. Benedictus erat patronus²¹⁶). Suur enarrat, in ecclesia „Antiqui Claustri“ juxta Schoo, saeculo XV extitisse peregrinationem B. M. V., ex quo elucet, Stam. Mariam fuisse patronam primariam²¹⁷).

²¹²) Ex iisdem rationibus Sconamora nequit esse idem quod Scharmer, de quo vide infra sub praetermissis.

²¹³) *Fris. Orient.* (1616) p. 52

²¹⁴) ARENDS 461, HOUTROUW 342, 364

²¹⁵) Anno 1421 fuit abbatia (FRIEDLAENDER I 410). In Vita Arnoldi Creveld (MS StA Aurich, A 91, cap. 12. Conscriptum est ante annum 1431), legimus: „in singulis grangiis, domus agriculture construxit, scilicet in... Schoege, in Antiquo Claustro...“. Arnoldus, qui erat prior in Marienkamp, nuncupat habitatores primitivos monasterii „Frisonos, antiquos monachos“. (Aliunde ceteroquin constat, ibi fuisse etiam moniales, cf. BUSCH, Chron. Windesh., ed. K. GRUBE, p. 358).

²¹⁶) REIMERS *Heil. Ostfr.* p. 27. Campus Stae. Mariae in catalogis Ordinis occurrens probabilius refertur ad Kusemer.

²¹⁷) SUUR 51, 54 (. . grangiavit et incorporavit Scoghe..).

Monasticon Praemonstratense, Editio Prima, Tomus II, 1952

Videtur nobis probabile, hoc „Antiquum Clastrum“ in Schoo esse nostram Sconam Moram. Situm est enim medium inter duo alia coenobia, quae Ordo noster habuit in dioecesi Bremensi, et cum quibus Scona Mora semper in Catalogis enumeratur, Koldinne nempe et Hopels. Si Scona Mora est filia Floridi Horti, supponere possumus, eam fuisse fundatam ab abbate quodam illius coenobii, et quidem ultimis decenniis saeculi XIII. Hoc tempore enim „Chronicon Menconis et continuatoris eius“ fit plus minusve defectuosum, nec amplius historiam completam canoniae praebet. Emo, immo et Menco primis suis annis, foundationem monasterii filialis probabilius memorassent, si accidisset ante annum circiter 1250/60. Fieri ergo potuit, Sconam Moram, ut domum parvam et pauperem, a patre abbate vigilanti longe dissitam, saeculo XIV e relaxatione transiisse ad Ordinem liberiolem. Etiam Hopels et Koldinne, Sconae Morae vicinae, saeculo sequenti ab Ordine defecerunt, aliique sunt unitae, et quidem ope eiusdem canoniae Marienkamp, quae orta esse videtur e nostra Scona Mora.